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ESION ORDINARIA N° 27 / 2022

CONCEJO MUNICIPAL DE ZAPALLAR

26 de septiembre de 2022

PRESIDE: SENOR GUSTAVO ALESSANDRI BASCUNAN

ALCALDE

SECRETARIO: SENOR G. ANTONIO MOLINA DAINE

SECRETARIO MUNICIPAL

ASISTENCIA SENORES CONCEJALES:

SRA. JOSEFINA SUTIL SERVOIN

SRA. CAROLINA LETELIER RIUMALLO
SR. LUIS GUAJARDO ABARCA

SR. SEBASTIAN CHACANA BASAEZ
SR. DANILO FERNANDEZ PENA

SR. REINALDO FERNANDEZ

ASISTENTES:

SR.
SR.

MARTIN LECAROS, Administrador Municipal
JOSE TOMAS BARTOLUCCI, Director Juridico

SRTA. PAULINA MALDONADO, Directora de Control (S)
SRA. ADELA SILVA, Directora Interina Depto. Educacion
SRTA. MARIA IGNACIA GAMBOA, Directora de Adm. y Finanzas

SR.
SR.
SR.
SR.

JUAN SUAZO, Director de Presupuesto, Licitaciones y Adquisiciones
LEOPOLDO BUSTAMANTE, Funcionario Comunicaciones

CRISTIAN FRITZ, Director de Desarrollo Comunitario

OSVALDO CRUZ, Director (S) Depto. Salud

10.

TABLA
APROBACION ACTA ANTERIOR.
CORRESPONDENCIA.
ADJUDICACION LICITACION PORTALES NOTICIOSOS.
ENTREGA PADEM 2023.
LICITACION PUBLICA SERVICIO PROVISION DE SERVICIOS BANCARIOS.
LICITACION PUBLICA N° 58/2022 “SERVICIO DE RECUPERO DE
RECURSOS POR DETECCION DE EVASORES DE PATENTES MUNICIPAL,
COMUNA DE ZAPALLAR”
COMODATO FUNDACION INTEGRA JARDIN LOS PINGUINITOS DE CACHAGUA.
MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 3
VARIOS.

CUENTA ALCALDE.
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2.1

2.2

2.3

2.4

Se inicia la sesién a las 09:40 horas.

APROBACION ACTA ANTERIOR.

El sefior Secretario Municipal informa que el acta fue enviada a los sefores
Concejales para su revisidn, no se recibié ninguna observaciones, por lo tanto, se
procede a su firma.

CORRESPONDENCIA.

Memorandum N° 311/2022 emitido por la Directora de Administraciéon y Finanzas
mediante el cual informa sobre la ultimas contrataciones de personal.

Carta solicitud Audiencia Publica Vecinos de Cachagua, sobre el tema Seguridad
Ciudadana.

Carta presentada por el Club de Adulto Mayor Arena, Sol y Mar de Cachagua, ia
que se transcribe:

Cachagua, 21 Sept. 2022

Sefor Gustavo Alessandri B.
Alcalde I.Municipalidad de Zapallar

Después de saludarle a usted, nos dirigimos con el objetivo de informarle la situacion
que esta viviendo nuestro Club Adulto Mayor Arena, Sol y Mar ya que debido a las pocas
actividades para reunir fondos para costear viaje de fin de afio el cual estaba programado
visitar la 7° Region en Talca, y debido a eso es que deberiamos renunciar al Fondeco
2022 y pedirles su apoyo a asi adjudicarnos por primera vez la Subvencién Especial por
la cantidades de $2.500.000.- Esto nos permitiria lograr realizar nuestro anhelo de
conocer lugares de Chile y asi costear la locomocion y hospedaje.

También contarles, ese es nuestro gran deseo poder compartir en recreacion y
hermandad.

Esperando tener buena acogida.

Se despide de Usted.

MERCEDES RENCORET
PRESIDENTA
CLUB ADULTO MAYOR ARENA, SOL Y MAR

Carta presentada por el Centro de Madres Estrella de Mar de Zapallar, la que se
transcribe:

Zapallar, 22 de Septiembre de 2022

Sefior

Gustavo Alessandri Bascuian
Alcalde Municipalidad de Zapallar
Y Honorable Concejo Municipal
Presente

Por medio del presente y junto con saludarlos, nos dirigimos a usted Alcalde y al
Honorable Concejo Municipal, la Directiva y Socias del Centro de Madres Estrella de
Zapallar, Rut. N° 65.493.770-2 las que respetuosamente solicitamos una Subvencion
Especial, tal como hemos realizado antes de la pandemia. |
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Esta Subvencion Especial es por Unica vez afio 2022, la que haremos destinar para
realizar nuestro Proyecto de “Viaje de Descanso y Esparcimiento al Sur de Chile”.
Dado lo antes solicitado, se adjunta Presupuesto, acta y rol de la institucion.
Esperando que la presente tenga una buena acogida por usted Alcalde y el Honorable
Concejo y sea beneficioso para nuestra institucién, para cumplir nuestro anhelado y
esperado descanso, después de esta pandemia y asi poder concretar nuestros Proyecto
de “Viaje de Descanso y Esparcimiento al Sur de Chile”.

Sin otro particular, se despide la Directiva Centro de Madres Estrella.

Maria Angélica Burgos Veliz Rossana Mansilla Pineda
Secretaria Presidenta
3. ADJUDICACION LICITACION PORTALES NOTICIOSOS.

Expone el tema el sefor Leopoldo Bustamante, funcionario de la Unidad de
Comunicaciones.

Licitacion Publica N 36/2022
“Servicio de publicidad en portal noticioso

online nacional y regional”
ID: 4301 -64-LE22

Departamento de Comunicaciones
Septiembre 2022

! LA LABUNA ;Eﬂl\"l'lﬁ:e.ﬂ&lm S ERANGILEECE LA HACIEHDA

APERTURA ELECTRONICA

Ofertas Presentadas

OFERENTES RUT

EMPRESA EL MERCURIO DE VALPARAISO S. A.P.  76.340.809-4 ADMISIBLE

ERREURAN  CATARIREON N ANGUIEEN 1 A1 10

= : . - —
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Criterios de Evaluacion Medio Regional

CRITERIOS DE EVALUACION PORCENTAJE TECNICO

a. Oferta Econémica 25%

b. Criteriostécnicos 50%

b.1 Sitio que Incluya mayor tréflco en contenido eserito y {50% de criterio de Jdoneldad)
audlovisual

b.2 Mayor porcentaje tréfico arganico del sitio web {50% de criterio de ldoneidad)

¢. Cumplimiento Requisitos Formales 15%

d. Comportamiento Contractual Anterior 10%

DERERSINAN CATARILCO  SHEANGUIEION 1+ nacitioa

Criterios de Evaluacion Medio Nacional

CRITERIOS DE EVALUACION PORCENTAJE TECNICO
a, Oferta Econémica 25%
b. Criterios téenicos 50%

. ; {50% de criteric de Idoneidad)
h.1 Mayor ndmero de visitas mensuales

b.2 Mayor antiguedad come portal de noficias Cnline (505 de criterio de idoneldad)
¢. Cumplimiento Requisitos Formales 15%
d. Comportamisnto Contractual Anterior 10%

LA LAGUWA | CATAPILCO

BEANGUILLON Lo HACIENDA

ZAPALLAR

ZAPALLAR

LA HACIENDA
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OFERTA ECONOMICA (25%)

PRECIO
OFERENTE (Valor Total) PU NTA.IE_
EMPRESA EL MERCURIO DE VALPARAISOS AP $27.900.000.- 100,00 25

CRITERIOS TECNICOS Regional
Sitio que incluya mayor trafico en contenido escrito

y audiovisual.

Mayor Entre

Toogos,  SO00-a  30000.a  UUES pyngae
OFERENTE o 700.000.- 550.000.- S
Pageviews Pageviews
Pageviews Pageviews
mensuales N . mensusles

EMPRESA EL
MERCURIO DE 704,775 25
VALPARAISO SAP

LA UAGIUINAT L CATARILCO  BUANGUILLO | 14 WaCIFNnA

CRITERIOS TECNICOS Regional

Mayor porcentaje trafico organico del sitio web.

' | Entre 25% y Entre 10%y 4
lgusl o mayor al menor al Menos de 10%
OFERENTE 0% de trifico "'Z'l"{.if'.ff"’ 25% de de trifico i
orgénlco orgdnico tréfico organico
& orgénico
EMPRESA EL
MERCURIO DE 21,81 10

VALPARAISO S AP u

D CALUAGIUNATS  CATAPILCO  BLAMQUILLO | 14 NACITNDSA

ZAPALLAR LA LAGUNA  CATAPILCO  BLANQUILLO | LA HACIENDA
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CRITERIOS TECNICOS Nacional

Mayor nimero de visitas mensuales:

Entre Entre
Mayor de 40.000.000.- Menor de
OFERENTE  100.000.000.- ;’:60::6‘)::0"_ ymenore  40.000.000.- PUNTAIE
visitas e 70.000,000.. visitas
visltas
visitas
EMPRESA EL
MERCURIO  DE 32.880.634 H]

VALPARAISO S AP

DUREREINAN S CATAR Lo RN QUGN |+ naciEND A

CRITERIOS TECNICOS Regional

Mayor antiguedad como portal de
noticias Online

Mayor de 15 Entre 10a15 Menosdelo  PUNTAJE
Afios afios afios

OFERENTE

EMPRESA EL
MERCURIO DE 23 25
VALPARAISO SAP

DURRARRIRE CRTAPIRCO S RUANGUILEON 1~ naciFnDs

" . . — b 4 "o ) "
ZAPALLAR LA LAGUNA  CATAPILCO  BLANQUILLO || LA HACIENDA
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CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES(15%)

Identificacié Declaracion . Fotocopl
OFERENTE n del jurada Pat?r!te Escritur  acedula PUNTAJE
. municipal a de
Oferente simple identidad
EMPRESAEL
MERCURIO DE X X X X X 15
VALPARAISO S A P
€
./

D CATARILEON N BEANGUILEON |+ 1 cicvoa

EAPALLAR

COMPORTAMIENTO CONTRACTUAL ANTERIOR

Sin multas aplicadas porel Una a tres multas

OFERENTE municipio en los cuatro aplicadas por el PUNTAIE
ultimos afios. municipio
EMPRESAEL
MERCURIO DE X 10
VALPARAISOS A P

3
\_

EAPALL \nm AIUAGUNA . CATAFILCO  BLAHQUILLO | LA HACIEYEA

—_ el s, 4 3 o
A LAGUN L.@ﬁ:ﬁﬁiﬂgggﬁy. "-r_-lﬁn_g'i:ftlfn__, IBBON LA HACIENDA
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EN RESUMEN:

Medio On-line Regional

CUMPL.

OFERTA  CRITERIOS C.C.A.
OFERENTE REQ.
ECONOMICA TECNICOS FORMALES
EMPRESAEL
MERCURIO DE 25 35 15 10 85
VALPARAISOSA P

Medin On-line Nacional

CUMPL,
OFERTA  CRITERIOS CCA,
OFERENTE REQ.
ECONOMICA TECNICOS oo ec
EMPRESA EL
MERCURIO DE 25 30 15 10 80
VALPARAISOS A P

DU R SATA R C O EARGUIIEN 1~ 1acitnpa

Se propone adjudicar la Propuesta Publica36/2022 “Servicio de
publicidad en portal noticioso online nacional y regional”, ID
N° 4301-64-LE22, a la empresa El Mercurio de Valparaiso S A P,
Rut 96,705,640-5, de acuerdo al siguiente detalle:

» Linea un 1 Nacional: por un monto total de 21.420.000.-
(veintiin millones cuatrocientos veinte mil pesos) impuesto
incluido , y de acuerdo a los valores ofertados en su anexo
economico N° 4 por 12 meses.

> Linea un 2 Regional: por un monto total de $11.781.000.-
(once millones setecientos ochenta y un mil pesos) impuesto
incluido , y de acuerdo a los valores ofertados en su anexo
econémico N° 4 por 6 meses

Se solicita Acuerdo de Concejo para suscribir los contratos
respectivos.

JARCATARILEO BUANGUILEON Lx HACIEND A

~LalLAGUN

Votacion:

> Concejal Josefina Sutil : Aprueba
> Concejal Carolina Letelier : Rechaza
»  Concejal Luis Guajardo : Aprueba
> Concejal Sebastian Chacana : Aprueba
> Concejal Danilo Fernandez  : Aprueba
> Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba
> Alcalde Gustavo Alessandri  : Aprueba

Se aprueba por mayoria del Concejo Municipal.
(ACUERDO N° 284)

o —
BLANQUILLO ! LA HACIENDA

CAT ,-f'a_ i E"df. r

ZAPALLAR LA LAGUNA
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4, ENTREGA PADEM 2023.

El sefior Secretario Municipal procede a entregar el Informe del Padem 2023 para
conocimiento del Honorable Concejo Municipal el cual debe ser aprobado en el
mes de Noviembre.

Expone el tema la sefiora Adela Silva, Directora (I) Depto. Educacion,
adjuntandose la presentacién al acta.

5. LICITACION PUBLICA SERVICIO PROVISION DE SERVICIOS BANCARIOS.

Expone el tema la sefiorita Maria Ignacia Gamboa, Directora de Administraciéon y
Finanzas.

e
ZAPALLAR
LICITACION PUBLICA: «PROVISION DE SERVICIOS BANCARIOS PARA LA
MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR»
ID MERCADO PUBLICO N2: 4301-51-LQ22
S
ZAPALLAR
REVISION DE ADMISIBILIDAD
Punto Requeriméento Admandstrativo Cumplefno
. curmgde
(g} Anexo Ne 1, Formato de identifiacldn ded proponente CUMPLE
Nz Anexo Ne 2. Decharadbn jurada simple de no poseer inhabllidades para CUMPLE
contratar con el Estmbo
L] Patonte Municipal 8l dia CUMPLE
L] Fotocopta simple Cédula de ienlkdad de los Represententes Legales CUMPLE
NS Fotocopha shmple de o esaritura piblica, en la que conste el poder del CUMPLE
representante legal
NG Certlficado de antecedentes del representanie legal CUMPLE
N7 Cestllicato de vigencia de la sociedad CUMPLE
w8 :::::l:mla O la representacion legst emitido por ¢l Conservador de Bienes CUMPLE
N9 Cevtificado de deudas emhido por la Tesoretfs General de la Repiblica CUMPLE
= Cartificado de anlecedentes legales y p Itido por la
N'10 del trabajo CUMPLE
= Covtificado oficlal de Inf K ofclales emitido por la Cimara de
N1 | comercto con antigliedsd mixima de 30 dizs it
N'12 Costificado de inserlpddn vigenie en los regisiros de la Comisidn para el CUMPLE
Meteado Financiero
v v |

= — _ ——_—
ZAPALLAR p ) AT -_g.'év_.'-.-_l:nu'm;q_gl '_ _jt:l__..'..ll.‘!l.lﬂ,lllgiﬂ__l_ﬁ“ LA HACIENDA
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CRITERIOS DE EVALUACION
| muntaje
Méntmo Sub (ectoves de evalimcidn

a) | pagn da intaracm « J:;;Jv;mble. Lass rninimas de @
nclurde dentro de la

b) | Cibeizegueidad 20 propueita de servcios [
hancarios *

o | Fiaco de tmptementacin 20 | 100003 cornoos I

a Servicias adatlnmates

£nlee 2y A servicics
adiioraks

Comnplotited do |3 piorts

o adménlitrativa

B proponeoth pravents todal
loy antucadentes o
que canstiliryen s Mens
Adminisiratva de
cerdormidad & lo tobcitada on
el articu’o 13 letra 8), anfen
il wwacipmata dal paso
Orevs10 Para b pre<enteziér
de ofenas

Iy compostamlonto contractual
enlebor

FAPALLAR

La Comisién Evaluadora, propone:

L midtas aplicadss pes ol
munkigio par mcumphmiento
runiraciuslev by parire
2hmas st
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Se ADJUDIQUE |a contratacion del servicio referido a la Provision de Servicios Bancarios para la llustre Municipalidad de
Zapallar, al proponente BANCO DE CHILE, Rut N°97.004.000-5, con una vigencla del contrato por un plazo de 48 meses,

Las principales caractenisticas de la oferta propuesta son:

* Provisién de todos los servicios bancarios requeridos sin costo para el municiplo.

* Remuneracion por los saldos del municipio a una tasa de interés variable, minima de un 3,3% anual,

* Incorpora el concepto de ciberseguridad.

* El banco ofrece adicionalmente convenlo de cuenta corrlente para funclonarios municipales y capacitacién para

funcionarios en servicios financieros.

Votacion:

Concejal Josefina Sutil
Concejal Carolina Letelier
Concejal Luis Guajardo
Concejal Sebastian Chacana
Concejal Danilo Fernandez
Concejal Reinaldo Fernandez
Alcalde Gustavo Alessandri

VVVVVVYY

: Aprueba
: Aprueba
: Aprueba
: Aprueba
. Aprueba
: Aprueba
: Aprueba

Se aprueba por unanimidad del Concejo Municipal.

(ACUERDO N° 285)

ZAPALLAR f

WO (A HACIINDA

8 LA HACIENDA
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6. LICITACION Pl’J'BLICA N° 58/2022 “SERVICIO DE RECUPERO DE RECURSOS
POR DETECCION DE EVASORES DE PATENTES MUNICIPAL, COMUNA DE
ZAPALLAR”

Expone el tema la seforita Maria Ignacia Gamboa, Directora de Administracion y
Finanzas.

ZAPALLAR
LICITACION PUBLICA: N2 58/2022 “SERVICIO DE RECUPERO DE
RECURSOS POR DETECCION DE EVASORES DE PATENTES MUNICIPAL,
COMUNA DE ZAPALLAR”
D MERCADO PUBLICO N2: 4301-79-LQ22.
ZAPALLAR
REVISION DE ADMISIBILIDAD
Ofarta
Provesdor Conasl
(Admissble/inadmisible)
SEGU B FLORES ABOCGADOS 5PA
Admis|bbe Sln ofservaclones
AUT: 76 5d1.693-2
PATRICIC EMRIGUE MUNOT ARAVENA ASESORIAS EIRL
Admisible Sin observaciones
AT #6 554.621-4
T TR

— b Ty Py iy e g 48Li s, (i fom | |
LA LAGUNA CATAPILCO BUANQUILLEON LA HACIENDA
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CRITERIOS DE EVALUACION

Oferta Econdmica

(s)

Menor

Requaslton

Formales

15}

“ Parcante]e Puntaje  Cedtificados  Gumtale Cungle Puntale  Meses  Puntals  Puntaje Puntaje Totad
SIGU & FLORES ABOGADOS SPA dntecesentes
% 19 B 35 miainos sin g 12 n 5 ]
RUT: 75,581.893-1 Harrrmlian
PATRICIO ENRIQUE MLIFi02 -
leceoamie
ARAVENA ASESORIAS EIRL 15% 5 10 a5 minmas can 5 24 0 L1 x

RUT; 76.558,611-4

La Comisién Evaluadora, propone:

farmalidad

B LA MACIE MDA

ZAPALLAR

Se ADJUDIQUE PATRICIO ENRIQUE MUROZ ARAVENA ASESORIAS EIRL, RUT: 76.554,621-4, 1a Licltacion Publica N°58/2022
“SERVICIO DE RECUPERO DE RECURSOS POR DETECCION DE EVASORES DE PATENTES MUNICIPAL, COMUNA DE ZAPALLAR”,
por un porcentaje del 15% de lo efectlvamente recuperado y un plazo de vigencia de 24 meses.

| zakaiian ] AL -

Votacién;

> Concejal Josefina Sutil : Aprueba
> Concejal Carolina Letelier : Aprueba
> Concejal Luis Guajardo : Aprueba
>  Concejal Sebastian Chacana : Aprueba
»  Concejal Danilo Fernandez  : Aprueba
» Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba
> Alcalde Gustavo Alessandri : Aprueba

Se aprueba por unanimidad del Concejo Municipal.

(ACUERDO N° 286)

LA LAGUNA

ZAPALLAR

RO R g
LM-NQ.U:I‘L-,L.-_OI | LA HACIENDA
wh |
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7. MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 3

L

ZAPALLAR

Expone el tema el sefior Juan Suazo, Director de Presupuesto, Licitaciones y

Adquisiciones.

AUMENTO DE INGRESOS

ITEM DENOMINACION MONTO M($)
115 03 02 Permisos y licencias 563.426
11512 10 Ingresos por percibir 130.000
TOTAL 693.426
AUMENTO DE GASTOS
ITEM DENOMINACION MONTO M($)
21522 04 Materiales de uso o consumo 30.000
2152208 Senvicios generales 300.000
2152210 Sernvicios financieros y de seguros 17.000
2152212 Otros gastos en bienes y senvicios 8.285
21524 03 090 Al fondo comun Municipal - Permis 352.141
2152904 Mobiliario y otros 2.000
TOTAL 709.426
DISMINUCION DE GASTOS
ITEM DENOMINACION MONTO M($)
21529 06 Equipos informaticos 16.000
TOTAL 16.000
PROPUESTA TERCERA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR
INGRESOS
Aumentos:
03 02 Permisos y licencias
MS$ 563.426. | Se estima mayores recursos para el presente afio, correspondiente a permisos
de circulacion.
1210 Ingresos por percibir
M$ 130.000. | Se estima mayores recursos para el presente afio, correspondiente a cobranza |
en patentes comerciales.
GASTOS
Disminucion:
29 06 Equipos informaticos
MS 16.000. | Se disminuye el item, considerando el comportamiento del gasto efectivo a la

fecha, con la finalidad de redistribuir las disponibilidades en el presupuesto
municipal.

ZAPALLAR

CATAPILCO  BLANQUILLO

LA HACIENDA
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Aumentos:
2204 Materiales de uso o consumo
MS 30.000. | Incorpora disponibilidad en el item, considerando la estimacion de mayores
recursos.
22 08 Servicios generales
MS$ 300.000. | Incorpora disponibilidad en el item, considerando la estimacién de mayores
recursos.
2210 Servicios financieros y de seguros
MS$ 17.000. | Incorpora disponibilidad en el item, considerando la redistribucién del gasto
presupuestario y considerando la estimacién de mayores recursos.
2212 Otros gastos en bienes y servicios de consumo
MS$ 8.285. | Incorpora disponibilidad en el item, considerando la redistribucién del gasto
presupuestario.
24 03 090 Al fondo comun municipal — permisos de circulacién
MS$ 352.141. | Seincorporan recursos, para contar con disponibilidad considerando el aumento
en permisos de circulacion afio en curso.
2904 Mobiliario y otros
MS 2.000. | Se incorpora disponibilidad en el item, considerando la redistribucién del gasto
presupuestario.
Votacién:
> Concejal Josefina Sutil : Aprueba
»  Concejal Carolina Letelier : Aprueba
> Concejal Luis Guajardo : Aprueba
»  Concejal Sebastian Chacana : Aprueba
> Concejal Danilo Fernandez  : Aprueba
> Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba
»  Alcalde Gustavo Alessandri : Aprueba

Se aprueba por unanimidad del Concejo Municipal.
(ACUERDO Nr° 287)

8. VARIOS.

8.1 CONCEJAL JOSEFINA SUTIL:

8.1.1

Informa de una consulta de un veraneante, respecto a instalacion de redes para

impedir medusas y fragatas portuguesas.

El sefior Alcalde le responde que habra preocupacion de que existan los medios

pertinentes para poder dar solucién oportuna, si hubieran personas afectadas.

ZAPALLAR
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8.2 CONCEJAL CAROLINA LETELIER:

8.2.1  Solicita se le informe de todas las contrataciones de bienes y servicios efectuados
en los Ultimos 12 meses por la Corporacion de Deportes y Recreacion de Zapallar,
indicando el bien o servicio contratado, el monto del contrato, el plazo, los datos
del proveedor (Razon Social, Rut y representante legal) y la via de contratacion, si
fue trato directo, licitacion publica, licitacion privada, o alguna otra via.

8.2.2  Solicita respecto de los talleres deportivos y sociales contratados e implementados
por la municipalidad o por la corporacion de deportes, la identificacion de la
persona natural o juridica contratada, monto mensual pagado, servicios
considerados dentro del taller y recursos municipales (sean materiales, transporte,
infraestructura) proporcionados para el taller.

9. UENTA ALCALDE.

9.1 Agradecer a las personas que trabajaron en la Fiesta Costumbrista. Agradecer a
los sefiores Concejales que otorgaron su ayuda a todos los funcionarios.

9.2 Agradecer a la Concejal Sutil por el apoyo a los discapacitados.

9.3 Solicitud de colegios no municipalizados de la Comuna, que estan solicitando
participar de tardes recreativas en sus colegios, como talleres, alianza Club de
Golf, basquetball, tenis, juegos inflables.

Votacion:
»  Concejal Josefina Sutil : Aprueba
»  Concejal Carolina Letelier . Aprueba, pero se abstiene, en el caso del
Colegio Francisco Didier de Zapallar.
> Concejal Luis Guajardo : Aprueba
> Concejal Sebastian Chacana : Aprueba
> Concejal Danilo Fernandez  : Aprueba
»  Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba
»  Alcalde Gustavo Alessandri : Aprueba, pero se abstiene, en el caso del
Colegio Francisco Didier de Zapallar.
Se aprueba por mayoria del Concejo Municipal.
(ACUERDO N° 288)
9.4 Las sesiones de Octubre sen realizaran los dias lunes 3, 17 y 24,
9.5 La Concejal Letelier consulta al sefior Alcalde que respuesta se va a dar a las

personas que estan solicitando una Audiencia Publica.

El sefior Alcalde indica que se les invitara a una reunién de seguridad en donde
estaran los estamentos pertinentes: PDI, Carabineros y Seguridad ya que su tema
es relacionado con seguridad.

La Concejal Letelier indica que lo que ellos estan solicitando es una audiencia
publica, la cual se encuentra normada por la Ley de participacion Ciudadana.

Se consulta jse les invita a reunién del Consejo de Seguridad Publica en
Cachagua o se les invita a una audiencia publica?

LAT LAGUINA CATAPILCO fﬁ&&[ﬁf@]@)ﬂ&&w
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Se somete a votacion si se les invita a una audiencia publica:

»  Concejal Josefina Sutil : Rechaza
»  Concejal Carolina Letelier : Aprueba
»  Concejal Luis Guajardo : Rechaza
>  Concejal Sebastian Chacana : Rechaza
> Concejal Danilo Fernandez  : Rechaza
> Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba
»  Alcalde Gustavo Alessandri : Rechaza

Se rechaza por mayoria del Concejo Municipal invitarlos a una audiencia publica.
(ACUERDO N° 289)

Se somete a votacion si se les invita a proxima reunién del Consejo de Seguridad Publica
en Cachagua:

Concejal Josefina Sutil : Aprueba
Concejal Carolina Letelier : Aprueba
Concejal Luis Guajardo : Aprueba

Concejal Sebastian Chacana : Aprueba

Concejal Danilo Fernandez  : Aprueba

Concejal Reinaldo Fernandez : Aprueba

Alcalde Gustavo Alessandri  : Aprueba

Se aprueba por unanimidad del Concejo Municipal invitarlos a préxima reunién del
Consejo de Seguridad Publica en Cachagua.

(ACUERDO N° 290)

VVVVVVY

Se cierra la sesioh a las_11:45 horas.

G. ANTONIO MOLINA D OSTAVO ALESSANDRI BASCUNAN
Secretario Municipa . Alcalde

C: Concejo 2021-2024 / Acta N° 27.2(822

LA LAGUNA  CATAPILCO —_@W
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El plan integral de seguridad escolar (PISE), se encarga de otorgar

lineamientos para el desarrollo de una cultura preventiva, mediante

la generacion de wuna conciencia colectiva de autoproteccion.
El desarrollo de este instrumento y su aplicacion, se genera en

coordinacion con el Departamento de Emergencia.
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